

บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2552



ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2552
SCG มีกำไรสุทธิ เท่ากับ
5,188 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้น
เมื่อเทียบกับผลขาดทุนใน
ไตรมาสที่ 4 ปี 2551
แต่ลดลง 27% เมื่อเทียบกับ
ช่วงเดียวกันของปีก่อน
จากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ยัง
ชะลอตัว

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 เครือซีเมนต์ไทย (SCG) มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 5,188 ล้านบาท จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นมากของธุรกิจเคมีภัณฑ์ ขณะที่ธุรกิจกระดาษยังได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของ SCG เท่ากับ 55,211 ล้านบาท ลดลง 30% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาขายผลผลิตภัณฑ์ของธุรกิจเคมีภัณฑ์และธุรกิจกระดาษปรับตัวลดลง โดย SCG มี EBITDA เท่ากับ 11,685 ล้านบาท ลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากปริมาณขายที่ลดลงของธุรกิจกระดาษและธุรกิจจัดจำหน่าย

เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน SCG มีกำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น 8,668 ล้านบาท เนื่องจากธุรกิจเคมีภัณฑ์ มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น จากการที่สามารถใช้กำลังการผลิตได้เต็มที่และจากการเร่งผลักดันการขายในตลาดโลก ประกอบกับไม่มีขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ (Stock Loss) ซึ่งในไตรมาสที่ 4 ปี 2551 SCG มีขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือประมาณ 5,000 ล้านบาท โดย EBITDA ของ SCG ในไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้น 511% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่ยอดขายสุทธิใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน

ในไตรมาสนี้ SCG มีส่วนได้เสียในกำไรของบริษัทร่วม (Equity Income) เท่ากับ 1,171 ล้านบาท ลดลง 50% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจเคมีภัณฑ์ลดลง

กล่าวโดยสรุปถึงแม้ว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2552 SCG มีผลการดำเนินงานที่ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากความต้องการของสินค้าเคมีภัณฑ์สูงขึ้น ภายหลังจากที่ไตรมาสก่อนหน้าผู้ผลิตส่วนใหญ่เร่งระบายสินค้าคงเหลือ แต่อย่างไรก็ตามสภาวะตลาดสินค้าเคมีภัณฑ์โดยรวม ยังมีความไม่แน่นอนในเรื่องความต้องการสินค้าของผู้บริโภคอยู่มาก ประกอบกับธุรกิจเคมีภัณฑ์ มีความเป็นไปได้ที่จะเข้าสู่วัฏจักรขาลงในช่วงครึ่งปีหลัง ดังนั้นสถานการณ์ดังกล่าวอาจจะกระทบต่อผลการดำเนินงานของ SCG ในช่วงที่เหลือของปีได้

**SCG สร้างความมั่นคง
ทางการเงินอย่างต่อเนื่อง
ตลอดจนมีการบริหาร
เงินทุนหมุนเวียนที่มี
ประสิทธิภาพ**

ภายใต้ภาวะการณ์ที่ผันผวน SCG ยังสร้างความมั่นคงทางการเงินอย่างต่อเนื่องตลอดจนมีการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพ เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน โดยสถานะการเงินของ SCG ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2552 มีดังนี้

- SCG มีเงินสดในมือเท่ากับ 36,179 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนที่มีเงินสดในมือเท่ากับ 26,714 ล้านบาท
- SCG สามารถลดสินค้าคงเหลือลงได้อีก 1,764 ล้านบาท จากไตรมาสก่อนทำให้มีมูลค่าสินค้าคงเหลือเท่ากับ 28,343 ล้านบาท (ในไตรมาสที่ 4 ปี 2551 SCG สามารถลดสินค้าคงเหลือลง 14,164 ล้านบาท จากไตรมาสที่ 3 ปี 2551)

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานรวม

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2552	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q	ม.ค. - ธ.ค. 2551
ยอดขายสุทธิ	55,211	-30%	0.3%	293,230
กำไรสุทธิ	5,188	-27%	na	16,771
EBITDA	11,685	-4%	511%	38,783
EBITDA from Operations	10,934	4%	693%	34,206
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	4.3	-27%	na	14.0

หมายเหตุ : EBITDA

หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
โดยรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

ธุรกิจเคมีภัณฑ์ (SCG Chemicals)

ธุรกิจเคมีภัณฑ์มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นและจากการดำเนินการผลิตอย่างเต็มกำลัง

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 ภาพรวมของอุตสาหกรรมเคมีภัณฑ์ในภูมิภาคอาเซียน เริ่มปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้านี้นี้ โดยปริมาณความต้องการผลิตภัณฑ์เพิ่มสูงขึ้นภายหลังจากที่ผู้ประกอบการเร่งลดปริมาณของสินค้าคงเหลือในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีที่ผ่านมา

ในไตรมาสนี้ ราคาของ Monomers เพิ่มขึ้นสูงจากภาวะตลาดอนุพันธ์ที่ดีขึ้น ซึ่งช่วยส่งผลให้ผู้ผลิต cracker มีการผลิตเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน โดยราคา Ethylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$627 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$84 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$610 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับราคา Propylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$672 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$46 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$621 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$410 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$37 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตของโรงกลั่นลดลง แต่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ราคาจะลดลง \$465 ต่อตัน ตามราคาน้ำมันที่ปรับตัวลดลง

ในไตรมาสนี้ ราคา HDPE ปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$933 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$23 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$674 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุที่ราคา HDPE ปรับตัวสูงขึ้นจากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตในภูมิภาคที่มีอย่างจำกัดจากการหยุดผลิต ประกอบกับความล่าช้าของโครงการลงทุนใหม่ในประเทศอินเดียและประเทศในแถบตะวันออกกลาง ในไตรมาสนี้ราคา PP เฉลี่ยอยู่ที่ระดับราคา \$898 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$60 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$620 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคาระหว่าง HDPE และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$523 ต่อตัน ลดลง \$14 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และลดลง \$209 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ส่วนต่างราคาระหว่าง PP และ Naphtha (GAP) ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$488 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$23 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง \$155 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ ปรับตัวดีขึ้น โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$638 ต่อตัน แม้จะยังคงลดลง \$97 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และลดลง \$407 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้ธุรกิจจะมีปริมาณขาย PVC เท่ากับ 176,000 ตัน เพิ่มขึ้น 10% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลง 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการหยุดผลิตตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2551 ของสายการผลิตที่ 4 ซึ่งมีกำลังการผลิตอยู่ที่ระดับ 60,000 ตันต่อปี

ยอดขายสุทธิของธุรกิจเคมีภัณฑ์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 21,591 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง 42% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่ลดลง โดยธุรกิจฯ มีปริมาณขาย Polyolefins ในไตรมาสนี้เท่ากับ 285,900 ตัน เพิ่มขึ้น 31,400 ตัน จากไตรมาสก่อน (แต่ลดลง 2,800 ตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน) เนื่องจากธุรกิจฯสามารถเพิ่มการผลิตตามปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้น และมีการปรับผลิตภัณฑ์ให้ตรงกับความต้องการของตลาด ประกอบกับมีการขยายการส่งออกเพิ่มขึ้น ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 5,180 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7,660 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน เนื่องจากธุรกิจฯ สามารถปรับตัวจากปัจจัยแวดล้อมที่ส่งผลกระทบต่อธุรกิจได้เร็ว และเป็นผลจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อย อีกทั้งในไตรมาสนี้ไม่มีขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือเหมือนกับในไตรมาสก่อน และเมื่อเทียบกับปีก่อน EBITDA ในไตรมาสนี้ ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 2,478 ล้านบาท ดีขึ้นกว่าไตรมาสก่อนที่มีผลขาดทุน 4,359 ล้านบาท แต่ลดลง 1,396 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจกระดาษ (SCG Paper)

ผลการดำเนินงานของธุรกิจกระดาษเริ่มปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2551 แต่ธุรกิจฯยังได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว

ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 เพิ่มขึ้น 10% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากผู้ประกอบการเริ่มมีการสั่งซื้อมากขึ้น แต่ลดลง 20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุจากปริมาณความต้องการที่ลดลงของธุรกิจเครื่องใช้ไฟฟ้าและธุรกิจอาหาร โดยราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสนี้เท่ากับ \$330 ต่อตัน ลดลง \$100 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณความต้องการที่ลดลง ขณะที่ supply ส่วนเกินในภูมิภาค ในไตรมาสนี้ราคาเศษกระดาษเท่ากับ \$115 ต่อตัน ลดลง \$5 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยธุรกิจฯ มีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์ คิดเป็น 25% ของปริมาณขายรวม ซึ่งเป็นสัดส่วนเดียวกันกับปี 2551

สำหรับปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากโรงงานที่ขอนแก่น และปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียน โดยในไตรมาสนี้ปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียน คิดเป็น 33% ของปริมาณขายรวม เมื่อเทียบกับในปี 2551 ธุรกิจฯ มีปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนที่ 22% โดยราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$745 ต่อตัน ลดลง \$135 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่วนราคาเยื่อกระดาษใยยาวในไตรมาสนี้ ลดลง \$125 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$530 ต่อตัน และราคาเยื่อกระดาษใยสั้น ลดลง \$180 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน โดยอยู่ที่ระดับ \$450 ต่อตัน เนื่องจากปริมาณความต้องการที่ลดลง

ในไตรมาสนี้ ธุรกิจกระดาษมียอดขายสุทธิ เท่ากับ 9,691 ล้านบาท ลดลง 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 8% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยธุรกิจฯ มี EBITDA เท่ากับ 1,509 ล้านบาท ลดลง 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากยอดขายที่ลดลง แต่เพิ่มขึ้น 102% เมื่อเทียบกับ

ไตรมาสก่อน จากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นของทุกผลิตภัณฑ์ ธุรกิจ มีกำไรสุทธิในไตรมาส
นี้เท่ากับ 239 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสก่อนมีผลขาดทุน แต่ลดลง 68% จากช่วง
เดียวกันของปีก่อน

**ธุรกิจซีเมนต์สามารถ
ประหยัดต้นทุนได้จาก
การประหยัดต้นทุนพลังงาน
จากโครงการ Waste-Heat
Power Generation
โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2552
ปริมาณความต้องการ
ปูนซีเมนต์เทาภายใน
ประเทศโดยรวม ลดลง 10%**

ธุรกิจซีเมนต์ (SCG Cement)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวม เท่ากับ
6.3 ล้านตัน ลดลง 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการชะลอตัวของภาวะ
เศรษฐกิจในประเทศอย่างต่อเนื่อง แต่เพิ่มขึ้น 18% จากไตรมาสก่อนตามความต้องการ
ที่เพิ่มขึ้นตามปัจจัยฤดูกาล ในไตรมาสนี้ปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาในประเทศของธุรกิจ
ซีเมนต์เป็นไปตามสภาวะตลาดโดยรวม โดยราคาปูนซีเมนต์เทาในประเทศเฉลี่ยใน
ไตรมาสนี้ อยู่ในช่วง 1,800 – 1,900 บาทต่อตัน

ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์เทาในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1.8 ล้านตัน ลดลง 0.2 ล้านตัน
เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนและใกล้เคียงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยราคา
FOB เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$38.8 ต่อตัน ลดลง \$2.8 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน
เนื่องจากปริมาณความต้องการในตลาดโลกลดลงและภาวะการแข่งขันที่เพิ่มขึ้น

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของธุรกิจซีเมนต์ เท่ากับ 12,373 ล้านบาท ลดลง 3% จาก
ช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายในประเทศและปริมาณการส่งออกลดลง
แต่ยอดขายสุทธิในไตรมาสนี้ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน โดยธุรกิจ มี EBITDA เท่ากับ
3,381 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 46% จากไตรมาส
ก่อน เนื่องจากต้นทุนพลังงานที่ลดลงจากโครงการ Waste-Heat Power Generation
ระยะที่ 1 ประกอบกับต้นทุนค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง โดยกำไรสุทธิ
ของธุรกิจ ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1,963 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% จากช่วงเดียวกันของปี
ก่อน และเพิ่มขึ้น 71% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

**ผลการดำเนินงานของธุรกิจ
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้างปรับตัว
ดีขึ้นจากไตรมาสก่อน
เนื่องจากปริมาณความ
ต้องการที่เพิ่มสูงขึ้นตาม
ปัจจัยฤดูกาล**

ธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (SCG Building Materials)

ยอดขายสุทธิของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในไตรมาสนี้ เท่ากับ 6,840 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
28% จากไตรมาสก่อน จากปริมาณความต้องการที่เพิ่มสูงขึ้นตามปัจจัยฤดูกาล และ
เพิ่มขึ้น 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากบริษัท
ไทย-เยอรมัน เซรามิค อินดัสทรี จำกัด (มหาชน) (TGCI) (เป็นบริษัทย่อยตั้งแต่กลางปี
2551 โดย SCG มีสัดส่วนการถือหุ้นเท่ากับ 62%) และบริษัท ไสสุโก้ เซรามิค จำกัด
(SCG ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 45% เป็น 54%) โดยในไตรมาสนี้ธุรกิจ มี EBITDA เพิ่มขึ้น
61% จากไตรมาสก่อนซึ่งมีขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือ ในขณะที่ EBITDA ใน
ไตรมาสนี้ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้ธุรกิจ มีกำไรสุทธิเท่ากับ
345 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสก่อนมีผลขาดทุน โดยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบ
กับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจจัดจำหน่าย (SCG Distribution)

**ผลการดำเนินงานของธุรกิจ
จัดจำหน่ายใกล้เคียงกับ
ไตรมาสก่อน แต่ลดลงเมื่อ
เทียบกับช่วงเดียวกันของ
ปีก่อน**

ยอดขายสุทธิของธุรกิจจัดจำหน่าย ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 เท่ากับ 21,774 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณและราคาของการส่งออกลดลง ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มี EBITDA เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน เป็นผลจากความสามารถในการทำกำไรที่เพิ่มขึ้น แต่ลดลง 20% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนจากยอดขายที่ลดลง ในไตรมาสนี้ธุรกิจฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 320 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสก่อนมีผลขาดทุน แต่กำไรสุทธิลดลง 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.
ยอดขาย	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2551
งบการเงินรวม	55,211	-30%	0.3%	293,230
เคมีภัณฑ์	21,591	-42%	2%	136,527
กระดาษ	9,691	-21%	-8%	47,110
ซีเมนต์	12,373	-3%	1%	49,999
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	6,840	10%	28%	23,351
จัดจำหน่าย	21,774	-21%	5%	102,672
การลงทุน	23	-60%	-83%	401
EBITDA	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.
	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2551
งบการเงินรวม	11,685	-4%	511%	38,783
เคมีภัณฑ์	5,180	-1%	na	12,598
กระดาษ	1,509	-25%	102%	6,660
ซีเมนต์	3,381	9%	46%	11,272
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,087	-1%	61%	4,085
จัดจำหน่าย	422	-20%	2914%	1,739
การลงทุน	135	-63%	-74%	2,717
EBITDA from Operations	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.
	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2551
งบการเงินรวม	10,934	4%	693%	34,206
เคมีภัณฑ์	4,429	23%	na	9,078
กระดาษ	1,509	-25%	102%	6,651
ซีเมนต์	3,381	9%	46%	11,272
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,087	-1%	61%	3,785
จัดจำหน่าย	422	-19%	3146%	1,733
การลงทุน	135	-63%	-68%	2,066
EBITDA MARGINS (%)	ไตรมาส 1	ไตรมาส 1	ไตรมาส 4	ม.ค. - ธ.ค.
	2552	2551	2551	2551
งบการเงินรวม	20%	13%	3%	12%
เคมีภัณฑ์	21%	10%	-13%	7%
กระดาษ	16%	16%	7%	14%
ซีเมนต์	27%	24%	19%	23%
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	16%	18%	13%	16%
จัดจำหน่าย	2%	2%	0.1%	2%
NET PROFIT	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ธ.ค.
	2552	Y-o-Y	Q-o-Q	2551
งบการเงินรวม	5,188	-27%	na	16,771
เคมีภัณฑ์	2,478	-36%	na	6,136
กระดาษ	239	-68%	na	1,658
ซีเมนต์	1,963	16%	71%	6,006
ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	345	8%	na	778
จัดจำหน่าย	320	-6%	na	1,211
การลงทุน	404	-42%	-38%	3,109

หมายเหตุ: EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
 EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย
 EBITDA MARGIN หมายถึง EBITDA ที่ไม่รวมเงินปันผลรับ หारด้วย ยอดขายสุทธิ

ข้อมูลทางการเงิน

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ
116,056 ล้านบาท
ลดลง 4,465 ล้านบาท
จากสิ้นปี 2551**

สถานะหนี้สินสุทธิของ SCG ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 เท่ากับ 116,056 ล้านบาท ลดลง 4,465 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2551 โดยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ของ SCG อยู่ที่ระดับ 2.6 เท่า

ทั้งนี้หนี้สินสุทธิของ SCG จำนวน 116,056 ล้านบาท ได้รวมหนี้สินจากโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างประมาณ 31,172 ล้านบาท ดังนั้นหากไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างดังกล่าว หนี้สินสุทธิของ SCG จะลดลงอยู่ที่ประมาณ 84,884 ล้านบาท และอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA อยู่ที่ระดับ 1.9 เท่า

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,633 ล้านบาท เปรียบเทียบกับทั้งปี 2551 ซึ่งเท่ากับ 6,089 ล้านบาท โดย SCG มีต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยในไตรมาสนี้ เท่ากับ 5.1%

รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนของ SCG ในไตรมาสที่ 1 ปี 2552 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 9,550 ล้านบาท โดยรวมทั้งปี 2552 SCG คาดว่าจะมีรายจ่ายลงทุนคิดเป็นมูลค่าประมาณ 35,000 – 40,000 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนของโครงการ Naphtha Cracker แห่งที่ 2 ของธุรกิจเคมีภัณฑ์ โครงการ Waste-Heat Power Generation ของธุรกิจซีเมนต์ โครงการโรงงานกระดาษบรรจุภัณฑ์ที่เวียดนาม ของธุรกิจกระดาษ และโครงการลงทุนอื่นๆ

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิ

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2552	ไตรมาส 4 2551
เงินกู้ระยะสั้น	6,667	9,935
ต่างประเทศ	633	637
บาท	6,034	9,298
% ของเงินกู้รวม	4%	7%
เงินกู้ระยะยาว	145,568	137,300
ต่างประเทศ	15,340	13,804
บาท	130,228	123,496
% ของเงินกู้รวม	96%	93%
เงินกู้รวม	152,235	147,235
หนี้สินสุทธิ	116,056	120,521
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 1 2552	ไตรมาส 4 2551
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	14.8%	13.6%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.4	1.3
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.8	0.7
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (เท่า)	2.6	3.1
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (ไม่รวมหนี้สินของโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.9	2.4
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.2	6.3
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.6	1.6
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	23.5%	19.3%

หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	=	หนี้สิน(ที่มีดอกเบี้ย) หักเงินสดในมือและเงินลงทุนระยะสั้น
	อัตราส่วน EBITDA ต่อ สินทรัพย์	=	Annualized EBITDA หาร สินทรัพย์รวม
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียน หาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	เงินสดและเงินฝากธนาคารบวกเงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้า หาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วน หนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA	=	หนี้สินสุทธิ หาร Annualized EBITDA
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	=	EBITDA หาร ดอกเบี้ยจ่าย
	EBITDA	=	กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม หาร ส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	=	Annualized กำไรสุทธิ หาร ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย)